

**ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE PALMARES**

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata de Registro de Preços nº. 055/2021 – CPL/FMS. Processo Licitatório Nº: 029/2021. CPL. Pregão Eletrônico Nº 022/2021 - RP. Compras. Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de Instrumentos e insumos Odontológicos, para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas e Postos de Saúde Familiar, através do Fundo Municipal de Saúde dos Palmares - PE. Fornecedor Registrado: a PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA - CNPJ nº. 09.210.219/0001-90; Vigência: 26/07/2021 a 26/07/2022. Itens e Valores registrados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	MODELO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MAXIMO ESTIMADO
25	BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CILÍNDRICA, TOPO OGIVAL, HASTE REGULAR, CORTE MÉDIO, Nº. 3215, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	FAVA	FAVA	80	R\$ 2,08	R\$ 166,40
80	CIMENTO ODONTOLÓGICO, OBTURADOR PROVISÓRIO, COM FLÚOR, PASTA ÚNICA. EMBALAGEM DE 25G. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	UNIDADE	21	21	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
88	CONDICIONADOR DENTAL, ÁCIDO FOSFÓRICO, 37% GEL. EMBALAGEM CONTENDO: 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	21	21	560	R\$ 3,00	R\$ 1.680,00
89	CONE ENDODÔNTICO, TIPO ABSORVENTE, MATERIAL PAPEL, CALIBRE 1ª SÉRIE, COMPRIMENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO CARTELAS C/ 180 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SORTIDA, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	EMBALAGEM	TANARI	TANARI	25	R\$ 24,54	R\$ 613,50
90	CONE ENDODÔNTICO, TIPO ABSORVENTE, MATERIAL PAPEL, CALIBRE 2ª SÉRIE, COMPRIMENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO CARTELAS C/ 180 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SORTIDA, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	EMBALAGEM	TANARI	TANARI	25	R\$ 24,11	R\$ 602,75
97	CUNHA ODONTOLÓGICA. MATERIAL: MADEIRA. TIPO: ANATÔMICA. APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA. PRODUZIDAS EM FORMATO ANATÔMICO DA AMEIA; TAMANHOS SORTIDOS. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
99	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA) SERINGA DE 2,5 G. PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
100	EDTA, ÁCIDO ETILENO DIAMINO TETRACÉTICO EM SOLUÇÃO A 17%. QUELANTE PARA REMOÇÃO DO SMEAR LAYER FORMADO DURANTE A INSTRUMENTAÇÃO DO CANAL, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO ÁMBAR COM 20 ML. VALIDADE DE DOIS ANOS.	FRASCO	AAF BRASIL	AAF BRASIL	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
101	ESCOVA DE ROBSON - CÔNICA, HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON / SIMILAR, PARA CONTRAÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	350	R\$ 1,20	R\$ 420,00

102	ESCOVA DE ROBSON - EM FORMA DE TAÇA, HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON / SIMILAR, PARA CONTRAÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	130	R\$ 1,20	R\$ 156,00
103	EVIDENCIADOR DENTAL, PARA PLACA BACTERIANA, SOLUÇÃO DE 10 ML.	FRASCO	AAF BRASIL	AAF BRASIL	90	R\$ 5,20	R\$ 468,00
142	MATRIZ ODONTOLÓGICA, FITA MATRIZ DE AÇO INOX PARA RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA NÚMERO 5MM X 0,0375 MM DE ESPESSURA. ROLO DE 500MM, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
143	MATRIZ ODONTOLÓGICA, FITA MATRIZ DE AÇO INOX PARA RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA NÚMERO 7MM X 0,0375 MM DE ESPESSURA. ROLO DE 500MM, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
147	OCULOS DE PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO LATERAL/FRONTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, COR LENTE INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL. LENTES EM POLICARBONATO COM TRATA-MENTO ANTIRISCO VISOR CURVO PARA PROTEÇÃO LATERAL, CONFECCIONADO EM UMA ÚNICA PEÇA DE POLICARBONATO COM CORDÃO DE SEGURANÇA, EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, Nº, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	IPANEMA	IPANEMA	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
173	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 1% (ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES); SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LITRO	VICPHARMA	VICPHARMA	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
174	ADESIVO ODONTOLÓGICO, ADESIVO MONOCOMPONENTE COM FLUOR, EMBALAGEM: FRASCO DE 4ML. MARCA DE REFERÊNCIA: PRIME & BOND, DENTSPLY. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDADE	MAQUIRA	MAQUIRA	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
175	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE DOBRÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTAFINA BRUSH CAIXA C/100 UNIDADES.	CAIXA	KG	KG	40	R\$ 11,56	R\$ 578,00
178	EDTA, COMPOSIÇÃO TRISSODICO, 20%, ASPECTO LÍQUIDO. FRASCO DE 20 ML.	UNIDADE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	375	R\$ 5,00	R\$ 1.875,00
185	OTOSPORIM SOLUÇÃO OTOLÓGICA (HIDROCORTISINA, SULFATO DE NEOMICINA, SULFATO DE POLIMIXINA) FRASCO 10 ML.	UNIDADE	FQM	FQM	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
TOTAL						R\$ 18.653,05	

Palmares/PE, 26 de julho de 2021.

BRUNO CÉSAR CAMILO DA SILVA
Sec. Exec. Mun. de Saúde

Publicado por:
Diego da Silva e Pereira Gomes
Código Identificador:9B77F4D8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 21/09/2021, Edição 2924
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>



ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 055/2021 - CPL/FMS.

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Instrumentos e insumos Odontológicos, para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas e Postos de Saúde Familiar, através do Fundo Municipal de Saúde dos Palmares-PE.

Aos 26 dias do mês de julho do ano de 2021, O MUNICÍPIO DE PALMARES, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Palmares com sede na Rua Dom Expedito Lopes, 211, Bairro Modelo, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 00.562.279/0001-05, representado neste ato pelo Secretário de Saúde o Sr. Bruno César Camilo da Silva, brasileiro, residente e domiciliado na Cupertino Costa n° 133 - Newton Carneiro, portador da cédula de identidade (RG) n°. 7.505.136 - SDS/PE e CPF n° 067.336.124-10, e de outro lado, a PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA estabelecida a Av. Severino Cordeiro, 402, Jardim Oasis, Cajazeiras - PB, CEP 58.900-000, inscrita no CNPJ sob o n° 09.210.219/0001-90, neste ato representada pelo(a) Sr(a). Paulo José Maia Esmeraldo Sobreira brasileiro, solteiro, nascido em 04/03/1983, residente e domiciliado(a) à Rua Vinte e Um de Julho, 1091, Pimenta, Crato - CE, Cep: 63.105-100, portador(a) da cédula de identidade (RG) n°. 99029168294 SSP-CE e CPF n°. 959.145.283-72, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO, resolvem na forma da pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n°. 034/2013 de 07.05.2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei n° 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para eventual Aquisição de Instrumentos e insumos Odontológicos, para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas e Postos de Saúde Familiar, através do Fundo Municipal de Saúde dos Palmares-PE, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo II do Edital do Pregão Eletrônico n°. 022/2021 - RP.

2 DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1 Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°. 022/2021 - RP e seus Anexos, Processo Licitatório n°. 029/2021, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do Fornecedor Registrado.

3 DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

4 DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, DA VALIDADE/GARANTIA E LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS.

4.1 A empresa registrada é obrigada a entregar o objeto licitado em até 10 (dez) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA:09210219
000190

Assinado de forma digital por
PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA:09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:47:14
-0300

Paulo José Maia Esmeraldo Sobreira

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ:10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

4.2 Entregar os materiais solicitados dentro do horário de funcionamento da Secretaria de Saúde – Segunda à sexta, das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas) e 14h00min (quatorze horas) às 16h00min (dezesesseis horas).

4.3 Fornecer produtos com no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) da validade total especificada pelo fabricante, na data de sua entrega, quando for o caso de produtos com data de validade, em caso de instrumentos o prazo de garantia deverá obedecer ao do fabricante. Caso a SMS receber produtos fora do prazo de validade estipulado neste item, os responsáveis pela mesma deverão ser consultados sobre a aceitabilidade ou não do produto. No caso dos responsáveis aceitarem, o produto com validade inferior a 75%, esses deverão vir acompanhados de Carta de Garantia de Troca.

4.4 Apresentar os produtos em embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação, aderência ao produto e umidade; sem inadequação de conteúdo;

4.5 Transportar os produtos de forma adequada, de modo a não afetar a integridade, qualidade, identidade e quando for o caso, esterilidade dos mesmos.

4.6 Os números dos itens devem estar especificados na nota fiscal por quantidade de cada material entregue.

4.6 Todas as despesas relativas às entregas dos materiais, tais como: fretes e/ou transportes correrão à custa exclusivamente da Contratada;

4.7 Os Produtos serão solicitados de acordo com a necessidade de utilização da **Secretaria Municipal de Saúde**, não representando para o Município a obrigação de utilização da totalidade dos referidos materiais licitados.

4.8 Os materiais deverão ser entregues no **almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, situada à Rua Dom Expedito Lopes, 211 – Bairro Modelo - Palmares-PE, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h00min às 13h00min**, para efeito de verificação de conformidade dos produtos com as especificações, onde a partir daí será destinado aos setores que necessitem dos produtos.

4.9 Os materiais serão recebidos da seguinte forma:

a) Os Materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta;

b) Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 (dois) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.10 Os proponentes deverão considerar, na composição do preço unitário dos bens licitados, todos os custos, aí incluídos frete, seguro, taxas, contribuições, impostos ou quaisquer outras despesas incidentes sobre os referidos bens deverão ter perfeita compatibilidade com valores unitários e totais apresentados para os mesmos.

4.11 Não poderá ser pleiteado, acréscimo de preços sob a alegação de falhas, omissões ou inexigibilidade de qualquer natureza, entendendo-se como previsto no preço ofertado, todos os custos do fornecimento.

4.12 O Fornecimento dos produtos será realizado de forma parcelada de acordo com as necessidades, e solicitação do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DOS PALMARES, pelo período de 12(doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência.

3.13 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.14 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato..

PAULO JOSE MAIA Assinado de forma digital
ESMERALDO por PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA:092102 SOBREIRA:09210219000190
19000190 Dados: 2021.07.26 15:47:25
-03'00'

Oliver
Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ:10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



5 DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 As condições de pagamento deverão obedecer aos seguintes critérios:

- a) O fornecedor registrado apresentará ao Fundo Municipal de Saúde dos Palmares, relatório com o fechamento dos fornecimentos e aquisições realizadas no período (Desde a requisição do(s) produto(s), até o prazo de 30 dias, compreendendo o prazo de entrega), acompanhado das referidas cópias dos documentos de requisição, contendo os valores;
- b) O Fundo Municipal de Saúde, após efetuar a análise do relatório de fechamento do período enviado, e, caso esteja correto, aprovará o mesmo e autorizará a emissão e envio da respectiva Nota Fiscal acompanhado de recibo;
- c) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a apresentação da Nota Fiscal com o recibo em anexo, devidamente atestada por servidor designado.

5.2 A Nota Fiscal/Fatura da Contratada tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos apresentados nos documentos de habilitação da licitação, sob pena de não ser processada e não paga.

5.3 Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere o direito a acréscimos de qualquer natureza.

5.4 Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização;

5.5 A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária;

5.6 As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da Contratada.

5.7 O pagamento só será efetuado mediante a apresentação de ATESTE, assinado pelo servidor da Secretaria Municipal de Saúde, responsável pela fiscalização da ARP e do contrato, confirmando o recebimento dos produtos, na quantidade solicitada e de acordo com as especificações contidas na proposta;

5.8 Respeitadas às condições previstas, em caso de atraso de pagamento, motivado pelo CONTRATANTE, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desde a data para o pagamento até a do efetivo pagamento, tendo como base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, pro rata tempore, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$AF = [(1 + IPCA/100) N/30 - 1] \times VP \text{ Onde:}$$

AF = Atualização Financeira;

IPCA = Percentual atribuído ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga

PAULO JOSE
MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA.092
10219000190

Assinado eletronicamente
em 20/02/2021 às 10:28:00
Data: 2021.02.20
15:47:36 -03'00'

6 DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

administração da presente Ata.

6.2 DO(S) VALOR(S) REGISTRADO(S):

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	MODELO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MAXIMO ESTIMADO
25	BROCA ALTA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, CILÍNDRICA, TOPO OGIVAL, HASTE REGULAR, CORTE MÉDIO, Nº. 3215, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTAIS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDA DE	FAVA	FAVA	80	R\$ 2,08	R\$ 166,40
80	CIMENTO ODONTOLÓGICO, OBTURADOR PROVISÓRIO, COM FLÚOR, PASTA ÚNICA. EMBALAGEM DE 25G. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	UNIDA DE	2I	2I	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
88	CONDICIONADOR DENTAL, ÁCIDO FOSFÓRICO, 37%, GEL. EMBALAGEM CONTENDO: 3 SERINGAS DE 2,5ML CADA E 3 PONTEIRAS PARA APLICAÇÃO. CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES DE ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UNIDA DE	2I	2I	560	R\$ 3,00	R\$ 1.680,00
89	CONE ENDODÔNTICO, TIPO ABSORVENTE, MATERIAL	EMBALAGEM	TANARI	TANARI	25	R\$ 24,54	R\$ 613,50

PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA:09210219000190

Assinado de forma digital por
PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA:09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:48:04 -03'00'

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ:10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

	PAPEL, CALIBRE 1ª SÉRIE, COMPRIMENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO CARTELAS C/ 180 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SORTIDA, ESTERILIDADE ESTÉRIL.						
90	CONE ENDODÔNTICO, TIPO ABSORVENTE, MATERIAL PAPEL, CALIBRE 2ª SÉRIE, COMPRIMENTO 28 MM, APRESENTAÇÃO CARTELAS C/ 180 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SORTIDA, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	EMBALAGEM	TANARI	TANARI	25	R\$ 24,11	R\$ 602,75
97	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: ANATÔMICA, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA. PRODUZIDAS EM FORMATO ANATÔMICO DA AMEIA; TAMANHOS SORTIDOS. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
99	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, ASPECTO FÍSICO PASTA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NITRATO POTÁSSIO, FLUORETO SÓDIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL FOSFATO DE CÁLCIO (HIDROXIAPATITA) SERINGA DE 2,5 G. PRAZO DE VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
100	EDTA, ACIDO ETILENO DIAMINO TETRACÉTICO EM SOLUÇÃO A 17%. QUELANTE PARA REMOÇÃO DO SMEAR LAYER FORMADO DURANTE A INSTRUMENTAÇÃO DO CANAL, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO AMBAR COM 20 ML. VALIDADE DE DOIS ANOS.	FRASCO	AAF BRASIL	AAF BRASIL	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
101	ESCOVA DE ROBSON - CÔNICA, HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON /	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	350	R\$ 1,20	R\$ 420,00

Assinado de forma digital por PAULO JOSE MAIA ESERALDO
 PAULO JOSE MAIA ESERALDO
 SOBREIRA:09210219000190
 Dados: 2021.07.26 15:48:16 -0300'

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
 CNPJ:10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

	SIMILAR, PARA CONTRAÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.						
102	ESCOVA DE ROBSON - EM FORMA DE TAÇA, HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON / SIMILAR, PARA CONTRAÂNGULO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	130	R\$ 1,20	R\$ 156,00
103	EVIDENCIADOR DENTAL, PARA PLACA BACTERIANA, SOLUÇÃO DE 10 ML.	FRASCO	AAF BRASIL	AAF BRASIL	90	R\$ 5,20	R\$ 468,00
142	MATRIZ ODONTOLÓGICA, FITA MATRIZ DE AÇO INOX PARA RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA NÚMERO 5MM X 0,0375 MM DE ESPESSURA. ROLO DE 500MM, DESCARTÁVEL.	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
143	MATRIZ ODONTOLÓGICA, FITA MATRIZ DE AÇO INOX PARA RESTAURAÇÕES EM AMÁLGAMA NÚMERO 7MM X 0,0375 MM DE ESPESSURA. ROLO DE 500MM, DESCARTÁVEL.	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
147	OCULOS DE PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO POLICARBONATO, TIPO PROTEÇÃO LATERAL/FRONTAL, TIPO LENTE ANTI-RISCO, COR LENTE INCOLOR, APLICAÇÃO PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL. LENTES EM POLICARBONATO COM TRATA-MENTO ANTIRISCO VISOR CURVO PARA PROTEÇÃO LATERAL, CONFECCIONADO EM UMA ÚNICA PEÇA DE	UNIDA DE	IPANEMA	IPANEMA	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00

PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA.09210219000190

Assinado de forma digital por
PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA.09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:48:30 -03'00'

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

	POLICARBONATO COM CORDÃO DE SEGURANÇA, EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, Nº. LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.							
173	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 1% (ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES); SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LITRO	VICPHARMA	VICPHARMA	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	
174	ADESIVO ODONTOLÓGICO, ADESIVO MONOCOMPONENTE COM FLUOR, EMBALAGEM: FRASCO DE 4ML MARCA DE REFERÊNCIA: PRIME & BOND, DENTSPLY. COM REGISTRO NA ANVISA.	UNIDA DE	MAQUIRA	MAQUIRA	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	
175	APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE DOBRÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTAFINA BRUSH CAIXA C/100 UNIDADES.	CAIXA	KG	KG	40	R\$ 11,56	R\$ 578,00	
178	EDTA, COMPOSIÇÃO TRISSODICO, 20%, ASPECTO LÍQUIDO. FRASCO DE 20 ML.	UNIDA DE	AAF BRASIL	AAF BRASIL	375	R\$ 5,00	R\$ 1.875,00	
185	OTOSPORIM SOLUÇÃO OTOLOGICA (HIDROCORTISINA, SULFATO DE NEOMICINA, SULFATO DE POLIMIXINA) FRASCO 10 ML.	UNIDA DE	FQM	FQM	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	
TOTAL								R\$ 18.653,05

7 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

7.1 Os recursos para cobrir as despesas com a presente licitação estão previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

- 10.301.1003.2005.0000 - manutenção das ações de atenção básica à saúde
- 10.302.1004.2007.0000 - manutenção das ações de assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial
- 3.3.90.30.00 - material de consumo

8 DA REVISÃO DE PREÇOS

PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA09210219000190

Assinado de forma digital por
PAULO JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA 09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:48:43 -03'00'

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

8.1 1 Quando o preço inicialmente registrado para cada item, por motivo superveniente, tornasse superior ao preço praticado no mercado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DOS PALMARES convocará o licitante registrado visando à negociação para redução de preços e sua adequação àquele praticado pelo mercado. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;

11.3.2 Na hipótese do subitem anterior, o município convocará os demais fornecedores, na ordem de classificação do processo licitatório para o item em questão, visando igual oportunidade de negociação;

11.3.3 Quando o preço de mercado para determinado item tornar-se superior aos preços registrados e, o fornecedor registrado, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, com o município poderá:

11.3.1.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, desde que o requerimento ocorra antes do pedido de fornecimento;

11.3.1.2 Convocar os demais fornecedores classificados para o item, visando igual oportunidade de negociação;

7.3.1. Não havendo êxito nas negociações, o município procederá à revogação do item em questão, da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.3.2. Os preços registrados, somente poderão sofrer reajustes durante a vigência da Ata, mediante comprovação de reajustes de preços ocorridos, podendo inclusive sofrer decréscimo, conforme as tendências de mercado.

7.3.3. No caso do subitem anterior, a empresa registrada deverá provocar o reajuste dos preços, através de comunicação enviada ao representante legal do Órgão Gerenciador, comprovando através de documentos (Notas Fiscais de compras e ou documento similar) que demonstrem os referidos reajustes.

9 DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

9.1 O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Não aceitar diminuir o(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de se tornar(em) superior(es) ao(s) praticado(s) no mercado;
- c) Houver razões de interesse público.

9.2 O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Município de Palmares.

9.3 O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

10 DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PAULO JOSÉ MAIA
ESMERALDO
SOBRINHA:09210219000190

Assinado de forma digital por
PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO
SOBRINHA:09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:48:55 -03'00'

Paulo José Maia
Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ:10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



10.1 A presente Ata será divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

11. DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

11.1 DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO:

- a) Fornecer dentro dos padrões estabelecidos neste Termo de Referência, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- b) Comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos materiais que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento;
- c) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo SAAE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao órgão solicitante, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando do fornecimento;
- d) Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- e) A falta de quaisquer dos materiais cujo fornecimento incumbe a CONTRATADA, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento, e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;
- f) Respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

11.2 DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

11.1 O Município dos Palmares, através do SAAE- Serviço Autônomo de Água e Esgotos dos Palmares, obriga-se a:

- a) Notificar o fornecedor registrado de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
- b) Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas neste Termo;
- c) Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços;
- d) Designar o(s) fiscal(is) desta Ata dentre os servidores lotados na área solicitante, para acompanhar e fiscalizar a execução contratual e para atestar o recebimento dos materiais, conforme definido do presente edital;
- e) Reservar à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissivo ou duvidoso não previsto neste edital, e em tudo o mais que se relacione com o fornecimento, desde que não acarrete ônus para o Município dos Palmares ou modificação na Ata de Registro de Preços;
- f) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados, bem como pagar pelas aquisições na forma prevista;
- g) Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- h) Indicar o(s) local(is) e horário(s) em que deverão ser entregues os materiais;
- i) Permitir ao pessoal da contratada, acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança;

PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA:0921021
9000190

Assinado de forma digital
por PAULO JOSE MAIA
ESMERALDO
SOBREIRA:09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:49:07
-03'00'

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

- j) Notificar a empresa registrada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;
- k) Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas neste Termo.

12 DAS PENALIDADES

12.1 Quem convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documento ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação da multa prevista no item seguinte;

12.2 A penalidade de multa será aplicada nos seguintes termos:

- a) Pelo atraso no fornecimento executado, de 1% (um por cento) do valor do fornecimento, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento);
- b) Pela recusa em executar o fornecimento, caracterizada em 10 (dez) dias após o vencimento do prazo estipulado, de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento;
- c) Pela demora em corrigir falha no fornecimento, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 0,3% (zero vírgula três por cento) do valor registrado, por dia decorrido;
- d) Pela recusa em corrigir as falhas no fornecimento ou em substituir o produto, entendendo-se como recusa o não fornecimento ou substituição do produto, nos 5 (cinco) dias que se seguirem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor registrado;
- e) Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada na Lei Federal nº 8.666/93, ou no instrumento convocatório e não abrangida nos incisos anteriores: 2% (dois por cento) do valor da parcela a ser cumprida, para cada evento.

12.3 As infrações serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contar da aplicação da penalidade, o fornecedor registrado cometer a mesma infração, cabendo a aplicação em dobro das multas correspondentes, sem prejuízo da rescisão contratual.


12.4 Nenhuma penalidade será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos legais, sendo-lhe franqueada vista do processo.

13 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

14 DO FORO

Assinado de forma digital por PAULO
JOSE MAIA ESMERALDO
SOBREIRA.09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:49:20 -03'00'


Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156




14.1 Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca dos Palmares/PE.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente ata de registro de preços que, lida e achada conforme, é assinada em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma via na Comissão Permanente de Licitação do Município de Palmares.

Palmares/PE, 26 de julho de 2021.

ÓRGÃO GERENCIADOR:


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Bruno César Camilo da Silva
Secretário Executivo Municipal de Saúde
CPF: 067.336.124-10

FORNECEDOR REGISTRADO:

PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA:09210219000190 Assinado de forma digital por PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA:09210219000190
Dados: 2021.07.26 15:49:36 -03'00'

Nome da empresa: PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA
CNPJ: 09.210.219/0001-90

Representante Legal: PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA
CPF: 959.145.283-72

TESTEMUNHAS:

Nome: Rui Afonso A. L. Pereira

CPF: 925.439.074-91

Nome: Armando Antonio da Mata Filho



PREFEITURA DOS
PALMARES
A ESPERANÇA SE RENOVA



Comissão Permanente de Licitação II – CPL 02

CPF: 641.606.614-91

D. César

Rua Visconde do Rio Branco, 1382, 55540-000, São Sebastião, Palmares - PE.
CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: 3661-1156